



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

บทสรุปผู้บริหาร

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสนี้ จำนวน 103.7 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสที่แล้ว สาเหตุที่รายได้ทรงตัวเนื่องจากคำสั่งซื้อจากลูกค้ารายใหญ่ชลดตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน

โรงงานใหม่อยู่ระหว่างการตกแต่งภายในห้องทำงานต่างๆ มีการนำเครื่องจักรใหม่ 1 เครื่อง เข้าทำการติดตั้งและทดสอบระบบอยู่ ส่วนแผนจัดหาเครื่องจักรใหม่อื่นๆ ตามแผนการขยายกำลังการผลิต มีกำหนดที่จะทยอยรับเครื่องจักรในเดือนพฤษภาคม จนถึงเดือนธันวาคม 2566 พร้อมกับย้ายเครื่องจักรเก่าบางส่วนไปตั้งในโรงงานใหม่ เพื่อสะดวกต่อการส่งงานในแต่ละขั้นตอนผลิต ซึ่งจะมีผลให้กำลังการผลิตในช่วงดังกล่าวยังไม่ได้เพิ่มอย่างมีนัยสำคัญ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินสำหรับ 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

งบกำไรขาดทุน(ล้านบาท)	Q1/2566	Q4/2565	Q1/2565	การเปลี่ยนแปลง (QoQ)		การเปลี่ยนแปลง (YoY)	
				ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	103.7	103.4	145.3	0.3	0.3	(41.6)	(28.6)
กำไรขั้นต้น	30.0	32.5	54.0	(2.5)	(7.6)	(24.0)	(44.4)
รวมรายได้อื่น	5.6	5.6	4.6	(0.0)	(0.3)	1.0	21.4
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	4.0	4.2	3.9	(0.2)	(5.2)	0.1	2.1
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.3	13.5	12.9	(0.2)	(1.5)	0.4	3.1
ต้นทุนทางการเงิน	1.1	1.2	1.3	(0.1)	(7.2)	(0.2)	(14.3)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	17.2	19.1	40.5	(1.9)	(9.9)	(23.3)	(57.5)
ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	3.2	3.5	7.8	(0.3)	(7.9)	(4.6)	(58.7)
กำไรสุทธิ	14.0	15.6	32.6	(1.6)	(10.4)	(18.6)	(57.1)



ผลการดำเนินงานตามงบการเงินสำหรับไตรมาส 1/2566 เทียบกับ ไตรมาส 4/2565 มีกำไรสำหรับงวดลดลง 1.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.4 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้.-

- กำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 2.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.6 เนื่องจากต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นจำนวน 2.7 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายการขาดทุนจากการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับวัตถุดิบที่ไม่เคลื่อนไหวเกิน 1 ปีตามนโยบายบัญชีของบริษัท
- รายได้อื่นสำหรับไตรมาส 1/2566 โดยหลักประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซากจำนวน 2.4 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.3 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับจำนวน 0.8 ล้านบาท และค่าสินไหมทดแทนจากบริษัทประกันภัยจำนวน 0.6 ล้านบาท รายได้อื่นสำหรับไตรมาส 4/2565 โดยหลักประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซากจำนวน 4.4 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับจำนวน 0.8 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินสำหรับไตรมาส 1/2566 เทียบกับไตรมาส 1/2565 มีกำไรสำหรับงวดลดลง 18.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 57.1 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้.-

- รายได้จากการขายสินค้าและบริการลดลงจำนวน 41.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.6 เนื่องจากยอดสั่งซื้อจากลูกค้าหลักลดลง
- กำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 24.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.4 จากรายได้จากการขายและบริการลดลงจำนวน 41.6 ล้านบาทและต้นทุนขายและการให้บริการสูงขึ้นจากร้อยละ 62.8 ของรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 1/2565 เป็นร้อยละ 71 ของรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 1/2566 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของขาดทุนจากตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงจำนวน 2.8 ล้านบาท ราคาวัตถุดิบที่ปรับสูงขึ้นและกำลังการผลิตยังไม่ได้ถูกใช้มากพอที่จะก่อให้เกิดการประหยัดต่อขนาด



รายงานแสดงฐานะการเงินของบริษัท

ฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	การเปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	434.6	506.1	(71.5)	(14.1)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	393.6	337.6	56.0	16.6
สินทรัพย์รวม	828.2	843.7	(15.5)	(1.8)
หนี้สินหมุนเวียนรวม	62.9	81.9	(19.0)	(23.2)
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	112.7	123.3	(10.6)	(8.6)
หนี้สินรวม	175.6	205.1	(29.5)	(14.4)
ทุน	100.0	100.0	0.0	0.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	417.7	417.7	0.0	0.0
กำไรสะสม	134.8	120.9	13.9	11.5
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	652.5	638.6	13.9	2.2

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 15.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.8 จากสิ้นปี 2565 เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง จำนวน 71.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.1 หักกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นจำนวน 56.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.6 ส่วนใหญ่เกิดจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง จากการขายเงินลงทุนระยะสั้นไปชำระค่าก่อสร้างโรงงานใหม่และซื้อเครื่องจักรจำนวน 61.3 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากเครื่องจักรที่สั่งซื้อตามแผนขยายกำลังการผลิตและมูลค่าสะสมงานก่อสร้างโรงงานใหม่ที่เพิ่มขึ้น



หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัท มีหนี้สินรวมลดลงจำนวน 29.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.4 จากสิ้นปี 2565 ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 18.7 ล้านบาท จากการชำระหนี้ค่าสินค้าที่เร็วขึ้น เพื่อรับส่วนลดจากผู้ขาย การชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินก่อนกำหนดจำนวน 6.4 ล้านบาทเพื่อวัตถุประสงค์ของการบริหารสภาพคล่องส่วนเกินให้ได้ประโยชน์สูงสุด และชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าตามงวดที่ครบกำหนดจำนวน 5.9 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 13.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 จากผลประกอบการของไตรมาส 1/2566

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	29.0	37.2
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	12.7	21.8
กำไรต่อหุ้น (บาท) *	0.1	0.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	13.4	24.8
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ) **	20.2	81.1
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	6.9	0.9
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.3	2.8
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	6.5	1.9

* จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 มีนาคม 2565 คือ 100,000,000 หุ้น และ 74,600,000 หุ้น ตามลำดับ

** คำนวณโดยการหารกำไรก่อนกลับของระยะเวลา 1 ปี ด้วยค่าเฉลี่ยของส่วนของผู้ถือหุ้น



สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	การเปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	(1.3)	40.4	(41.7)	(103.2)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	9.6	(2.3)	11.9	(517.4)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(14.3)	(9.1)	(5.2)	57.1
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(6.0)	29.0	(35.0)	(120.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	18.9	21.8	(2.9)	(13.3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายงวด	12.9	50.8	(37.9)	(74.6)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัท มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิคงเหลือจำนวน 12.9 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 1.3 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 9.6 ล้านบาท มาจากเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้นจำนวน 70.0 ล้านบาท หักกับการใช้ไปเป็นค่าก่อสร้างโรงงานใหม่ 8.5 ล้านบาท และซื้อเครื่องจักรตามแผนขยายโรงงานใหม่ จำนวน 46.6 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 14.3 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระเงินกู้ยืมสถาบันการเงินจำนวน 6.4 ล้านบาท ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าตามงวดที่ครบกำหนดจำนวน 6.8 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินจำนวน 1.1 ล้านบาท